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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

 

Thực hiện Kế hoạch số 5296/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Nam về tổ chức hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công 

nghiệp tỉnh Quảng Nam (gọi tắt là Ban Quản lý) ban hành Kế hoạch tổ chức 

hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Đưa việc triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy 

tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động; 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo 

chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của toàn 

xã hội; đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; tiếp 

tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của Hiến pháp, Bộ luật, Luật, Pháp lệnh, 

Nghị định,... quan trọng mới ban hành;  

2. Yêu cầu 

- Hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, 

xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của 

của công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức Ngày Pháp luật đồng 

thời đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực và an toàn về phòng, chống 

dịch bệnh Covid - 19 theo quy định. 

       - Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong việc tổ chức Ngày 

Pháp luật; đổi mới, đa dạng về nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW ngày 09/2/2003 và Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 24/8/2020 của Ban 



Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, 

viên chức và người lao động. 

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến về Tổ chức thi tìm hiểu 

pháp luật hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; nâng cao ý 

thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong chủ động tìm 

hiểu, học tập pháp luật và chấp hành pháp luật; kịp thời động viên, khen thưởng 

các công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng 10 

năm Ngày Pháp luật. 

 2. Hình thức 

  - Tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật bằng hình thức treo băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức thực hiện lồng ghép thông qua các hội 

nghị, các cuộc họp chuyên đề tại Ban Quản lý. Trong đó, đẩy mạnh việc ứng 

dụng công nghệ thông tin; đặt banner hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên 

Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý. 

         - Từng công chức, viên chức và người lao động tự tra cứu, tìm hiểu trên 

các trang mạng để nâng cao nhận thức về pháp luật. 

 3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

Tùy vào tình hình thực tế, sử dụng một trong các khẩu hiệu như sau: 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực thực hiện cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp 

luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.  

4. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật cần tổ chức thường 

xuyên, liên tục; tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2022.  

 III.  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được sử dụng từ ngân sách 

nhà nước cấp cho đơn vị trong năm 2022.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc:   

- Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các nội dung hưởng ứng 10 năm 



Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động. 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch và điều kiện thực tế của đơn vị mình, chủ 

động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 10 năm Ngày Pháp luật, trong đó 

lồng ghép các nội dung vào chương trình công tác, hoạt động thuộc lĩnh vực 

quản lý đảm bảo hiệu quả.  

2. Phòng Hành chính và Tổng hợp:  

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Phòng, đơn vị trực thuộc triển khai 

các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật theo Kế hoạch này và văn bản 

liên quan.  
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Ban Quản lý các Khu kinh 

tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc 

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Quản lý (qua Phòng Hành chính 

và Tổng hợp) trước ngày 15/11/2022 để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy 

định./. 

Nơi nhận:                                                                             KT. TRƯỞNG BAN 

- UBND tỉnh (b/c);              PHÓ TRƯỞNG BAN 
- Sở Tư pháp (b/c)       

- Lãnh đạo Ban (b/c); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, HC&TH.       
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